
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

PORTARIA GD-CCH Nº 010, DE 19 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe  sobre  a  Banca  Examinadora  e  a 
Comissão de Recurso do Concurso Público de 
Provas e Títulos para o Provimento de Cargo 
de  Professor  do  Magistério  Superior  na 
Área  /Componentes  Curriculares:  Ciência  da 
Informação  -  Biblioteconomia  /  Políticas  de 
Preservação  de  Acervos  Bibliotecários  - 
História do Livro e das Bibliotecas - História 
do Livro e das Bibliotecas I e II - Estudo de 
Usuários  e  de Comunidades-Teoria  e  Prática 
do  Serviço  de  Referência  -  Fontes  de 
Informações  Gerais-Fontes  de  Informação 
Especializadas - Organização e Administração 
de  Bibliotecas  I  e  II  -  Representação 
Descritiva  I,  II  e  III  -  Normatização 
Documentária  -  Ética  Profissional.  Edital  n° 
45, de 25 de janeiro de 2024.

O Decano do Centro  de  Ciências  Humanas  e  Sociais  da  Universidade  Federal  do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe conferem o artigo 22 do 
Estatuto em vigor, de acordo com a Lei n° 8.112/90, a Lei nº 12.772/2012, com redação 
alterada  pela  Lei  nº  12.863/2013,  o  Decreto  94.664/1987,  o  Decreto  n°  9.739/2019,  a 
Resolução n°  5.670 do Conselho de  Ensino,  Pesquisa e  Extensão – CONSEPE e demais 
legislações  pertinentes,  tomando  por  base  o  teor  do  processo  administrativo  nº 
23102.005286/2023-71 e do Edital de Abertura de nº 45, de 25 de janeiro de 2024, publicado 
na Edição nº 22, do Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2024, e a Ata da 589ª Reunião 
Extraordinária do Departamento de Biblioteconomia, de 18 de abril de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior 
na Área /Componentes Curriculares: Ciência da Informação - Biblioteconomia / Políticas de 
Preservação de Acervos Bibliotecários - História do Livro e das Bibliotecas - História do 
Livro e das Bibliotecas I e II - Estudo de Usuários e de Comunidades-Teoria e Prática do 
Serviço de Referência - Fontes de Informações Gerais-Fontes de Informação Especializadas - 



Organização e Administração de Bibliotecas I e II - Representação Descritiva I,  II e III - 
Normatização Documentária - Ética Profissional; Edital n° 45, de 25 de janeiro de 2024, os 
docentes relacionados a seguir:

Membros Efetivos 

• Presidente: Prof.ª Dr.ª Hildenise Ferreira Novo (UNIRIO);
• Prof.ª Dr.ª Rosa Inês de Novais Cordeiro (UFF);
• Prof.ª Dr.ª Suellen Oliveira Milani (UFF),

Membros Suplentes 

•  
• Prof.ª Dr.ª Ana Amélia Lage Martins (UNIRIO).
• Prof.ª Dr.ª Nysia Oliveira de Sá (UFRJ) 
• Prof.ª Dr.ª Maria da Conceição Calmon Arruda (FIOCRUZ),

Art. 2º Designar como membros para comporem a Comissão de Recurso do Concurso 
Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior 
na Área /Componentes Curriculares: Ciência da Informação - Biblioteconomia / Políticas de 
Preservação de Acervos Bibliotecários - História do Livro e das Bibliotecas - História do 
Livro e das Bibliotecas I e II - Estudo de Usuários e de Comunidades-Teoria e Prática do 
Serviço de Referência - Fontes de Informações Gerais-Fontes de Informação Especializadas - 
Organização e Administração de Bibliotecas I e II - Representação Descritiva I,  II e III - 
Normatização Documentária - Ética Profissional; Edital n° 45, de 25 de janeiro de 2024, os 
docentes relacionados a seguir:

Membros Efetivos 

• Presidente: Prof.ª Dr.ª Nanci Elizabeth Oddone (UNIRIO);
• Prof.ª Dr.ª Marielle Barros de Moraes (UFF), 
• Prof.ª Dr.ª Sergio de Castro Martins (UFRJ),

Membros Suplentes 

• Prof. Dr. Carlos Alberto Ferreira (UNIRIO);
• Prof. Dra. Viviane Santos de Oliveira Veiga (FIOCRUZ);
• Prof. Dr. Bruno Henrique Alves (UFF).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE OLIVEIRA
Decano do Centro de Ciências Humanas e Sociais

Portaria n.º 266 de 04/05/21


		2024-04-20T06:37:15-0300




